¹ Apponyi példányában széljegyzet: semp. (semper).

Liber secundus.

Si vos nobilitas generosaque nomina tangunt,
 Cur sinitis proavum suppeditare decus?
 Nonne est dedecori priscos postponere mores,
 A proavis meritis degenerare piis?
 5 Ridendum est potius titulis gaudere paternis.
 Si mens virtutis perdita fruge caret.
 Fabius egregia fuerat de stirpe creatus.
 Ast animi vitio perdidit omne decus.
 Nam postquam fuerat vitiosa labe notatus,
 10 Non potuit patria nobilitate frui.
 Qnum sibi mox vetuit patrios consumere¹ census
 Urbanus praetor de gravitate sua.
 Filius et Scipionis erat genitura serenus,
 Polluit at vitio, nobile nomen iners.
 15 Nam quom (!) pro patria timuit bellare solerter,
 Sed se sustinuit segnis ab hoste capi.
 Mox fuerat (merito)² laeto spoliatus honore,
 Nec fuit admissus dicere iura magis.
 Nil igitur genus attribuit, nil alta propago,
 20 Ast homines dignos mens generosa facit.
 Tullus erat quondam genitus de sanguine parvo,
 Qnum sibi principium rustica villa dedit.
 Et tamen imperium Romanum rexit honeste,
 Nominis atque sui gloria magna fuit.
 25 Tarquinius³ Priscus modico surrexit ab ortu,
 At virtute sua nobile nomen habet.
 Sicque velint, nolint, faveant, aut astra repugnant,
 Virtutem semper concomitatur honos.
 Squalidus at rursus torpor iacet undique semper,
 30 Deformes vitium culpaque sola facit.
 Maiores vestri regnum rexere potenter,
 Viribus ingenio, consilioque gravi,
 Servabant fines patrios pugnacibus armis.
 Pro patria promptas exhibuere manus.

¹ consummire A. ² metito A. ³ Tarquinus A.

35 Finibus a patriis arcebant saepius¹ hostes,
 Inque fugam iaculis milia multa dabant;
 Omnes tunc fuerant Scipiones, atque Metelli.
 Quilibet insignis miles ad arma fuit.
 Non illos tenuit luxus, non blanda voluptas.

40 Nec vinum validum, splendida mensa cibis.
 Non levis ambitio, nummorum foeda cupidio.
 Nec placidus somnus, caenaque lauta, torus,
 Fraudabant dulci radiantia lunina somno.
 Ne fierent rapidis praeda relictæ feris.

45 Hi norant molles sub divo carpere somnos.
 Pro patria semper fortia facta pati;
 Non illos pignit fessos tolerare labores.
 Non gelidos imbræ, saeva pericla, metus.
 Insvetas tentare vias, mala taedia belli,

50 Torrentes aestus, horrida tesqua (!) nives.
 Non Mavors illos durus, nec terruit hostis,
 Nec vesana famæ, pugna cruenta, dolus.
 Sed nec Scylla ferox, rabies durissima ponti.
 Nec nubes dubito² terruit atra noto.

55 Intrepidam vitam medios effundere in hostes,
 Gandebant semper limite pro patrio,
 Quilibet optabat pro libertate subire.
 Constanter patriæ tristia damna necis.
 Omnia pro dulci patria aequa mente ferebant,

60 Terra parens tantum limite tuta foret.
 Pugnandi fuerat cunctis nam grata voluntas,
 Aspera pro charis bella parare focus.
 Clara quidem virtus audaces fecerat illos,
 Et vitae nullo turbine fracta fides.

65 Hostica pugnaces nec bella, nec arma timebant.
 Nec saltus rigoſus, fluctiferumque mare.
 Dura nec ignotæ *nunquam*³ discrimina terræ.
 Crudeles ventos, littora curva lacus.
 Nec Syrtes vastas, tumidas aquilone procellas,

70 Seu quicquid rigidi maximus orbis habet.

¹ soepius A. ² talán : subito ? ³ Apponyi példányán széljegyzet : *fortes*.

- Dumque fuisse opus pro libertate parentum,
 Pro patria chara, pro laribusque suis,
 Pergere tentassent furiata mente libenter,
 Per freta, per terras, per scopulosque graves.
- 75 Per medias acies, rabidaeque per ora Chimerae (!),
 Per strictos enses, Martia tela, faces.
 Per tauros¹ patulis efflantes navibus ignes,
 Per² Scythicosque sinus, saxea tecta, nives,
 Et per Auernales (si fas est dicere) lucos,
 80 Scyronisque vias per vada caeca simul.
 Hos nullus potuit blandis pervertere verbis,
 Nullus muneribus praecipitare suis.
 Servabant animum rectum mentemque virilem,
 Conantes patrios magnificare focos.
- 85 Sic illis magnos peperit Bellona triumphos,
 Et Mars infractus nomina clara dedit.
 Narrant historiae, patriam vehementer amasse
 Heroes priscos ex pietate sua,
 Fortiter extremos membris portasse dolores,
 90 Saepius et moestas pertolerasse neces.
 Patribus et vestris nunquam de pectore cessit,
 Terra parens cunctis anteferenda bonis,
 Sed semper patrias illis extendere sedes
 Condita mens fuerat, pectore, voce, manu ;
 95 Hos timuit quondam Rhodanus, Rhenusque bicornis,
 Hispanus, Calaber, caeruleumque mare.
 Attila dum princeps vastabat regna per orbem,
 Traxit et innumeros in sua vota duces.
 Quando etiam aequoreos navali caede Britannos
- 100 Stravit, et Ausioniam praecipitavit humi.
 Urbem quam Venetam mercatrix turba palude,
 Condere tentavit moenia,³ tecta, lares.
 Turbaque vipereis cecidit dum magna sagittis
 Ursula cum coetu⁴ virgo sacrata suo.
 105 Attila quem puppi fecit iugulare proteruus,
 Dum martis durum sollicitaret opus.
 Singula quaeque cano clare monumenta loquuntur,

¹ Thauros A. ² Pes A. ³ menia A. ⁴ caetu A.

Atque docet variis pagina scripta locis.
 Noscere plura velis, quia labitur hora vetustos
 110 Consule, qui referant, candide lector, avos.
 Omnia non potui aeternis committere chartis,
 Langueat immodicis ne manus ipsa notis.
 Hungara gens igitur bello partisque triumphis,
 Clara fuit semper, fortia gesta docent.
 115 Nullus qui Hungariam saevo mavorte petivit,
 Victor erat, mox sed caede repulsus abit.
 Nam quoties Thureas molles fortesque Bohemos
 Hungara gens pepulit, finibus a patriis.
 Non opus est nostris haec scribere facta libellis,
 120 Edocet hoc multis aspera pugna locis.
 At postquam nostrum Stephano regnante beato
 Agnovit Christum, patria turba simul,
 Servabant placidae concordia foedera pacis,
 Omnibus una viris mens genorosa fuit.
 125 Legibus internis, rigidisque forniseus (!)¹ armis.
 Tutati fuerant menia, castra, casas.
 Iura dabant, siquidem cunctis tunc lance fideli
 Quilibet antiquae legis amator erat.
 Maxima cura fuit dubias componere lites,
 130 Discordes homines conciliare simul.
 Nec princeps regni leges tolerabant (!) iniquas,
 Causidicis tribuens praemia digna suis.
 Invidiae stimulus frangebant mente, sagaci.
 Sincerus Iudex atque tribunal erat.
 135 Liber erat sanctis aditus virtutibus, atque,
 • Tum licuit verum dicere liberius
 Debita virtuti tunc laus, tunc vivere honeste
 Sanctum erat, et scelerum pena luenda reis.
 Tunc cui virtutis, iusti, integritatis, honesti,
 140 Plus inerat, tanto plus venerandus erat.
 Principis imperium tenuerunt fortiter omnes,
 Praestantes illi pectoris obsequia,
 Spernebant animo, male sana cupidinis arma,
 Et ventris dulces luxuriantis opes.